
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

SERVIZIO TECNICO n. 15 del 26-03-2024  - Comune di Ospedaletto 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 15 
del 26-03-2024 

 
 
 

Oggetto: Approvazione contabilità finale e certificato di regolare 
esecuzione lavori di "Sostituzione degli infissi del Municipio del 
Comune di Ospedaletto  p.ed. 22/2 in C.C. Ospedaletto" 
Liquidazione ditta Finstral S.p.a. di Auna di Sotto/Renon (BZ). 
CUP J34J22000390006 - CIG 9828826BCB. Liquidazione ing. 
Patrick Paterno Purin, avente Studio tecnico in Castel Ivano (TN) 
CIG: Z8737AAFF6. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

Visto l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020), 
che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 
attribuito ai comuni, con decreto del Ministero dell’Interno, in misura differenziata, sulla base della 
popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:  

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 50.000,00; 



N. 15 

SERVIZIO TECNICO n. 15 del 26-03-2024  - Comune di Ospedaletto 

b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 70.000,00; 

c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 90.000,00;  

d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 130.000,00; 

e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 170.000,00; 

f) ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 210.000,00; 

g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 
euro 250.000,00; 

Rilevato che i commi da 31 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabiliscono le 
condizioni da rispettare relativamente alle opere pubbliche da finanziare (comma 31), il termine del 
15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo per l’inizio dell’esecuzione dei lavori 
(comma 32), le modalità di erogazione, revoca dal beneficio, monitoraggio delle opere, controlli a 
campione e obblighi di pubblicità (commi da 33 a 37); 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 14 gennaio 2020, con il quale sono assegnati, per l’anno 2020, i contributi previsti 
dall’articolo 1, comma 29, della legge n. 160 del 2019, ai comuni della Provincia autonoma di Trento, 
per l’ammontare complessivo di Euro 8.980.000,00.-; il medesimo decreto stabilisce inoltre, in 
applicazione dei commi da 29 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, le modalità operative 
della misura in oggetto; 

Visto il comma 2 dell’articolo 3 del decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 il quale stabilisce che: “Per i comuni delle 
regioni a statuto speciale Friuli- Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento 
e di Bolzano i contributi sono erogati per il tramite delle Autonomie speciali”; 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 412 di data 27.03.2020 “Contributi ai 
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui 
all'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020)”, con la quale 
sono stati accertati ed impegnati, sul bilancio provinciale 2022, i contributi assegnati per il 2022; 

Vista e richiamata la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 65 dd. 08.09.2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto ad incaricare l’ing. Patrick 
Paterno Purin, avente studio tecnico in Castel Ivano (TN), per la progettazione preliminare, definitiva 
ed esecutiva, per la Direzione lavori e tenuta della contabilità dei lavori di “Sostituzione degli infissi 
del Municipio del Comune di Ospedaletto – p.ed. 22/2 in C.C. Ospedaletto”; 

Considerato che con deliberazione giuntale n. 66 di data 12.09.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si approvava, per le finalità di cui in premessa, il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “Sostituzione degli infissi del Municipio del Comune di Ospedaletto – p.ed. 22/2 
in C.C. Ospedaletto”, così come redatto dall’ing. Patrick Paterno Purin avente studio tecnico in Castel 
Ivano (TN), in data settembre 2022, per una spesa complessiva di Euro 49.799,32.-, di cui Euro 
37.132,78.- per lavorazioni soggette a ribasso, Euro 235,91.- per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed Euro 12.430,63.- per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Sono stati acquisiti i pareri e le autorizzazioni prescritti dalla normativa in materia vigente; 
Atteso che l’opera in esame viene finanziata per Euro 49.799,32.- mediante fondi PNRR 

missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; componente C4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all’art. 1, comma 29 della legge 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

Vista la propria precedente determinazione n. 40 del 14.09.2022 con la quale è stato approvato 
a tutti gli effetti progetto esecutivo relativo ai lavori di “Sostituzione degli infissi del Municipio del 



N. 15 

SERVIZIO TECNICO n. 15 del 26-03-2024  - Comune di Ospedaletto 

Comune di Ospedaletto – p.ed. 22/2 in C.C. Ospedaletto”, per una complessiva di Euro 49.799,32.-, 
di cui Euro 37.132,78.- per lavorazioni soggette a ribasso, Euro 235,91.- per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta ed Euro 12.430,63.- per somme a disposizione dell’Amministrazione, con la 
determinazione modalità esecutive e con la quale si sono affidati i lavori alla ditta Finstral S.p.a. di 
Auna di Sotto/Renon (BZ) (CUP J34J22000390006 - CIG Z0E37B37FD) per un importo di Euro 
36.069,04.-, comprensivi di Euro 235,91.- quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, al netto 
del ribasso praticato del 3,5% sull’importo posto a base d’asta, oltre ad I.V.A. al 22%, e quindi per 
complessivi Euro 44.004,23.-; 

Ricordato che con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 23 del 17.05.2023, è 
stata rettificata la determinazione n. 40 del 14.09.2022 prendendo formalmente atto che il CIG 
corretto dell’opera è 9828826BCB e non Z0E37B37FD, come erroneamente segnato nella determina 
medesima n. 40 del 14.09.2022; 

Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 15.09.2022, iniziati in medesima data e 
ultimati in data 06.09.2023 quindi in tempo utile; 

Visto il certificato di regolare esecuzione di data 20.12.2023, pervenuto in data 22.12.2023 prot. 
com. 5130, a firma del Direttore dei lavori ing. Patrick Paterno Purin, avente Studio tecnico in Castel 
Ivano (TN), con il quale si certificava che i lavori eseguiti dall’impresa ditta Finstral S.p.a. di Finstral 
S.p.a. di Auna di Sotto/Renon (BZ) in base alla determinazione del Responsabile del Servizio tecnico 
n. 40 del 14.09.2022 erano regolarmente eseguiti ed inoltre che l’ammontare del conto finale era di 
Euro 36.069,04.- e che non erano stati rilasciati certificati di acconto; 

Rilevato che la Ditta ha sottoscritto la contabilità senza porre riserve; 
La Ditta appaltatrice in data 15.09.2023, prot. com. n. 3719, ha depositato regolare fattura 

elettronica n. 12161A di data 13.09.2023 di Euro 36.069,04.-, oltre all’I.V.A. di Legge pari ad euro 
7.935,19.- per totali Euro 44.004,23.-; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione in merito agli obblighi retributivi, 
contributivi, assicurativi e antinfortunistici nei confronti dei dipendenti dell’impresa aggiudicataria 
dei lavori e delle Ditte subappaltatrici, ai sensi dell'art. 178, comma 6, del Regolamento di attuazione 
della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. approvato con D.P.G.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 

Preso atto che presso il Comune di Ospedaletto in data 18.09.2023 si è provveduto alla 
pubblicazione, all’albo telematico comunale, dell’avviso ai creditori di cui all’art. 161 del 
regolamento di attuazione della Legge quadro in materia di Lavori pubblici, Legge 10.09.1993 n. 26 e 
ss.mm., approvato con D.P.G.P. 11.05.2012 n. 9-84Leg. e ss.mm. e che nel termine fissato del 
04.10.2023 presso il Comune di Ospedaletto non sono pervenute domande di risarcimento; 

L'ing. Patrick Paterno Purin, avente Studio tecnico in Castel Ivano (TN) ha inoltrato, dal canto 
suo, parcella (fattura elettronica) n. 60/PA dd. 15.09.2023, CIG: Z8737AAFF6, con la quale sulla 
base di quanto previsto e disposto dalla specifica convenzione di incarico, in ragione degli importi 
approvati e liquidati a favore della Ditta appaltatrice, chiede il pagamento del saldo sulle sue 
competenze relative alla Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei lavori e della tenuta 
della contabilità con la stesura del certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Sostituzione degli 
infissi del Municipio del Comune di Ospedaletto p.ed. 22/2 in C.C. Ospedaletto” Euro 2.960,67.-, cui 
vanno aggiunti contributi previdenziali pari al 4 %, per complessivi Euro 118,43.-, oltre ad I.V.A. al 
22% per totali Euro 3.756,50.-; 

D’Ufficio è stato acquisito il DURC on line della ditta Finstral S.p.a. che risulta regolare ed 
avente scadenza validità il 07.06.2024, protocollo INPS_39607112; 

Verificata la regolarità contributiva dell'ing. Patrick Paterno Purin, in data 26.03.2024, prot. com. 
n. 1472; 

Ritenuto giusto ed opportuno provvedere al pagamento di quanto richiesto dalla ditta Finstral 
S.p.a. di Auna di Sotto/Renon (BZ), con il pagamento delle competenze dell’ing. Patrick Paterno 
Purin a nulla ciò ostando; 

Ricordato che sono stati acquisiti a suo tempo, secondo quanto prescritto dall’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 in materia di tracciabilità flussi finanziari, i codici C.U.P.: J34J22000390006 – CIG: 
9828826BCB riferimento alla ditta Finstral S.p.a.; CIG: Z8737AAFF6 con riferimento all'ing. Patrick 



N. 15 

SERVIZIO TECNICO n. 15 del 26-03-2024  - Comune di Ospedaletto 

Paterno Purin; 
Accertato dunque che non risultano pendenze o impedimenti di sorta per la liquidazione, a favore 

dell’Impresa e del tecnico dell’importo spettante; 
Riconosciuta la propria competenza a provvedere in qualità di R.U.P.; 
Visti: 

 la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Legge provinciale sui lavori pubblici” e ss.mm.ii.; 
 il D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre 1993, 

n.26 concernente «Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza 
negli appalti»”; 

 la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.ii. “Legge sui contratti e sui beni provinciali”; 
 la legge provinciale 09 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.ii. “Legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”; 
 il D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024-2026; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 08.01.2024, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2024-2026 – parte 
finanziaria; 

 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 
 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
 il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e ss.mm., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

 lo Statuto comunale; 
Accertata la copertura finanziaria della spesa; 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune; 

Attesa la propria competenza in merito, 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare, per quanto premesso in narrativa, la contabilità finale ed il certificato di regolare 

esecuzione relativi ai lavori di “Sostituzione degli infissi del Municipio del Comune di 
Ospedaletto – p.ed. 22/2 in C.C. Ospedaletto”, così come redatti in data 20.12.2023 dalla 
Direzione lavori, nella somma di complessivi Euro 36.069,24.- I.V.A. di Legge esclusa; 

 
2. Di liquidare alla ditta Finstral S.p.a. di Auna di Sotto/Renon (BZ), Loc. Sperandii n. 123, cod 

fisc. e p. I.V.A. 00122260219, la fattura n. 12161A dd 13.09.2023, il netto di Euro 36.069,04.- 
quale quota di competenza per lo stato finale dei lavori di “Sostituzione degli infissi del 
Municipio del Comune di Ospedaletto – p.ed. 22/2 in C.C. Ospedaletto” CIG: 9828826BCB. 



N. 15 

SERVIZIO TECNICO n. 15 del 26-03-2024  - Comune di Ospedaletto 

L’I.V.A., pari ad euro 7.935,19, verrà versata, ai sensi dell’art. 17 ter del Testo Unico I.V.A., 
direttamente dal Comune entro le scadenze previste;; 

 
3. Di liquidare e pagare a favore dell'ing. Patrick Paterno Purin, avente Studio tecnico in Castel 

Ivano (TN), in Via Canonica n. 6/a, cod. fisc. PTRPRC76E31E565W, il saldo sulle sue 
competenze relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei lavori e tenuta della 
contabilità con la stesura del certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Sostituzione degli 
infissi del Municipio del Comune di Ospedaletto – p.ed. 22/2 in C.C. Ospedaletto” di Euro 
2.960,67.-, cui vanno aggiunti contributi previdenziali pari al 4 %, per complessivi Euro 
118,43.-, oltre ad I.V.A. al 22% per totali Euro 3.756,50.-, giusta fattura n. 60/PA dd. 15.09.2023, 
CIG: Z8737AAFF6; 

 
4. Di imputare la spesa complessiva, di cui ai precedenti punti 2. e 3., a carico del corrente esercizio 

finanziario nel seguente modo: 

 

Missione Programma Titolo 2° 
livello  

3° 
livello 

4° 
livello 

5° 
livello Capitolo Importo Euro Anno di 

esigibilità 

1 5 2 2 1 3 1 3110/5 47.760,73 2024 
 

5. Di dare atto che il codice CUP è J34J22000390006; 
 

6. Di rimandare l’approvazione del riepilogo della spesa a vario titolo effettivamente e 
complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’intera opera ad altro successivo apposito 
provvedimento; 

 
7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) del D.L. n. 78/209 convertito con la L. n. 

102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente 
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
8. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, disponendo la 

pubblicazione dei dati previsti dalla normativa medesima sul sito Internet istituzionale del 
Comune; 

 
9. Di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 

Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione 
riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice 
di Comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 88 di 
data 21 dicembre 2022. 

 



N. 15 

SERVIZIO TECNICO n. 15 del 26-03-2024  - Comune di Ospedaletto 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è ammesso 
il ricorso sub a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub b). 
 
 
 
 Il Responsabile 

 
 De Martin Del Zotto Roberto 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 
  



N. 15 

SERVIZIO TECNICO n. 15 del 26-03-2024  - Comune di Ospedaletto 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 15 del 26-03-2024 

 
 

Oggetto: Approvazione contabilità finale e certificato di regolare 
esecuzione lavori di "Sostituzione degli infissi del Municipio del 
Comune di Ospedaletto  p.ed. 22/2 in C.C. Ospedaletto" 
Liquidazione ditta Finstral S.p.a. di Auna di Sotto/Renon (BZ). 
CUP J34J22000390006 - CIG 9828826BCB. Liquidazione ing. 
Patrick Paterno Purin, avente Studio tecnico in Castel Ivano (TN) 
CIG: Z8737AAFF6. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 27-03-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Trentin Sara 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 
 


